負債1

1 於二零二四年一月一日或之後開始的年度生效。

本會現正評估這些經修訂的準則於首
年應用時對本會的業績及財務狀況可
能造成之影響。本會預計，這些經修
訂的香港財務報告準則不會對本會的
財務報表造成重大影響。

3. 上年度的重新分類
本年度，本會識別到提供給員工約滿酬金
撥備的指定部分於上年度並未歸類為流動
負債。這是因為，本會於報告期末沒有權
利將該部分的負債延後到報告期末結束至
少十二個月後付清。該部分特別關於員工
於報告未來12個月內有權收到的約滿酬金。

112 Independent Police Complaints Council  •  Report 2023/24

3.	 Prior years reclassification (Continued)
As a result, the certain portion of provision for staff gratuities of
HK$2,617,370 and HK$4,318,192 was reclassified from non-current
liabilities to current liabilities as at 31 March 2023 and 1 April 2022,
respectively. The impact of the reclassification on each line item of the
statement of financial position as at 31 March 2023 and 1 April
2022, is summarised as follows:

截至2023年
3月31日，

先前呈報

上年度
重新分類

之影響

截至2023年
3月31日，

經重列

截至2022年
4月1日，
先前呈報

上年度
重新分類

之影響

截至2022年
4月1日，

經重列

財務狀況表

As at
31 March
2023, as

previously
reported

Effect of
prior year

reclassification

As at
31 March
2023, as
restated

As at
1 April

2022, as
previously

reported

Effect of
prior year

reclassification

As at
1 April

2022, as
restated

Statement of financial position HK$ HK$ HK$ HK$ HK$ HK$

非流動資產  Non-current assets
固定資產  Fixed assets 24,477,413 – 24,477,413 9,838,153 – 9,838,153

流動資產  Current assets
按金及預付款項  Deposits and prepayments 5,470,043 – 5,470,043 5,848,059 – 5,848,059
其他應收款項  Other receivables 3,896 – 3,896 493 – 493
原到期日三個月以上之定期存款
Time deposits with original maturity over 3 months 19,000,000 – 19,000,000 — – –
現金及現金等價物  Cash and cash equivalents 25,721,622 – 25,721,622 41,077,955 – 41,077,955

50,195,561 50,195,561 46,926,507 46,926,507

流動負債  Current liabilities
其他應付款項及應計費用
Other payables and accruals 6,643,124 – 6,643,124 6,585,499 – 6,585,499
員工約滿酬金撥備  Provision for staff gratuities – 2,617,370 2,617,370 – 4,318,192 4,318,192
租賃負債  Lease liabilities 9,232,639 – 9,232,639 4,107,538 – 4,107,538

15,875,763 18,493,133 10,693,037 15,011,229

流動資產淨值  Net current assets 34,319,798 31,702,428 36,233,470 31,915,278

資產總值減流動負債
Total assets less current liabilities 58,797,211 56,179,841 46,071,623 41,753,431

非流動負債  Non-current liabilities
員工約滿酬金撥備  Provision for staff gratuities 6,805,862 (2,617,370) 4,188,492 6,980,895 (4,318,192) 2,662,703
租賃負債  Lease liabilities 12,674,390 – 12,674,390 – – –

19,480,252 16,862,882 6,980,895 2,662,703

資產淨值  Net assets 39,316,959 39,316,959 39,090,728 39,090,728

儲備  Reserves
累計盈餘  Accumulated surplus 39,316,959 39,316,959 39,090,728 39,090,728

3. 上年度的重新分類（續）
因此，員工約滿酬金撥備的若干部分為港
幣 2,617,370 元 及 港 幣 4,318,192 元 分 別
於二零二三年三月三十一日及二零二二年
四月一日由非流動負債重新分類至流動負
債。該重新分類對二零二三年三月三十一
及二零二二年四月一日的財務狀況表的各
項目產生之影響總結如下：

113獨立監察警方處理投訴委員會 •  2023/24工作報告

第六章 Chapter 6
財務報表 Financial Statements

4. 編製基準及會計政策
(a) 財務報表編製基準

本會的財務報表乃根據香港財務報告
準則所編製。

編製該等財務報表所採用之會計政策
概述如下。除另有說明外，該等政策
均貫徹應用於所呈報之所有年度。採
納新訂及經修訂香港財務報告準則及
對本會財務報表之影響（如有）已於綜
合財務報表附註 2 披露。

本財務報表採用歷史成本會計基準編
製。

(b) 固定資產

固定資產是以成本減去隨後累計折舊
和隨後減值虧損（如有）後記入財務狀
況表。

計算折舊是以固定資產項目之估計可
使用年期內，按直線法撇銷成本，減
彼等之估計餘值，並載述如下：

自置資產

租賃裝修工程 3 年
辦公室設備 5 年
電腦設備 3 年
傢俱及裝置 3 年

使用權資產

租賃土地及樓宇 按租賃年期

估計可使用年期、剩餘價值及折舊方